Приложение №1

к Решению Думы

городского округа Верхний Тагил

от 27.02.2013г. № 25/14
ОТЧЕТ «О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА - СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ ЗА 2013 ГОД»
	N 
п/п
	Содержание   
мероприятия,  
объект проверки
	Основание   
для выполнения
работы,    
срок     
исполнения  
по плану   
	Ответственный 
за исполнение, 
фактические  
даты начала  
и окончания  
проверки    
	Выявленные
нарушения  и недостатки
	Меры, принятые 
Счетной палатой
	Меры, принятые  
органами местного
самоуправления, 
руководителями  
проверяемых   
объектов     
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	

	1. КОНТРОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	
	

	1
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год, как главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей Думы городского округа Верхний Тагил
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 15.03.2013, окончена 19.03.2013 


	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность Думы городского округа, как главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.

	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил.
	
	

	2
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год администрации городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, а также   главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей 
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 27.03.2013, окончена 10.04.2013


	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность администрации городского округа, как  главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.

	Акт по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил.


	
	
	Заключение  Счетной палаты  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2008 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил, в областную Счетную палату.
	

	3
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год Отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, а также   главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей  
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 18.04.2013, окончена 24.04.2013 


	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность Отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил, как  главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.


	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил.


	
	

	4
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год Отдела культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, а также   главного распорядителя средств МБ, проверка бюджетной отчетности подведомственных получателей 
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 11.04.2013, окончена 17.04.2013 


	Показатели бюджетной росписи по получателю - ОКСМ городского округа Верхний Тагил (1395,64 тыс. рублей) не соответствуют утвержденным бюджетным назначениям и лимитам бюджетных обязательств (1428,64 тыс. рублей), отраженным в отчете об исполнении бюджета ОКСМ городского округа Верхний Тагил (форма 0503127), а именно меньше  на 33,0 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 5 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ по ОКС городского округа Верхний Тагил исполнение бюджета составило 4142,77 тыс. рублей, что на 1,67 тыс. рублей превышает сумму  утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств, для этого получателя (4141,1 тыс. рублей).  
В нарушение пункта 2 статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» инвентаризация обязательств по состоянию на 31.12.2012 проведены не у всех бюджетополучателей, а именно у МКУ ЦБ КС, МКОУ ДОД «Центр детско-юношеский», ОКСМ городского округа Верхний Тагил и ОКС городского округа Верхний Тагил.  Сведения о проведении инвентаризаций (таблица № 6) в отчетности  этих получателей отсутствуют.
	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил.
	
	

	5
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год Финансового отдела администрации городского округа Верхний Тагил, как главного администратора доходов МБ, главного распорядителя средств МБ, получателя бюджетных средств.
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 20.03.2013, окончена 26.03.2013


	Нарушений не установлено Бюджетная отчетность Финансового отдела администрации городского округа, как  главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств, получателя средств бюджета признана достоверно отражающей исполнение бюджета.

	Акт  по результатам внешней проверки полноты и достоверности годовой отчетности за 2011 год направлены в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил.
	
	

	6
	Внешняя проверка полноты и достоверности годовой отчетности за 2012 год Финансового отдела в городском округе Верхний Тагил, как органа организующего исполнение местного бюджета в 2012 году.
	Пункт 2 статьи 264.4 БК РФ, план Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год, срок до 01.05.2013
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 25.04.2013, окончена 29.04.2013


	Неверно отражена сумма утвержденных бюджетных назначений в отчетности (форма 0503127), представленной Министерством  по управлению государственным имуществом Свердловской области. Разница составляет  3 150 тыс. рублей.
	Заключение Счетной палаты  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2012 год направлено в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил, в Счетную палату Свердловской области.
	
	

	7
	Проверка правильности исчисления, полноты и своевременность внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков в 2012 году в городском округе Верхний Тагил.

Объект проверки – Администрация городского округа Верхний Тагил.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 03.06.2013, окончена 05.07.2013


	При проверке договоров аренды земельных участков и расчетов арендной платы отмечен ряд нарушений и недостатков:

- в соответствии с  ст. 609 ГК РФ, ст. 25 ЗК РФ, ст. 4, 26 Федерального закона от 21.07.1997 года № 122 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» договора аренды земельных участков, заключенных на срок более одного года, подлежат государственной регистрации и считаются заключенными с момента такой регистрации, а именно, после внесения записи в Единый государственный реестр прав. Часть действующих договоров аренды не имеют государственной регистрации права на недвижимое имущество, что влечёт за собой возможные проблемы при рассмотрении дел в судах;

- по двум договорам аренды земельных участков отсутствуют расчеты арендной платы за земельные участки; 

- в семи договорах аренды земельных участков  под торговые павильоны, в дополнительных соглашениях о пролонгации договоров отсутствуют подписи арендаторов;  по двум договорам аренды земельных участков, в дополнительных соглашениях о пролонгации договоров отсутствуют подписи как главы администрации, так и арендатора;

- по договору аренды земельного участка №13/А-10 от 23.04.2010 г. при расчете арендной платы за земельный участок, предоставленный в аренду  Новрузову Р.А., применялся понижающий коэффициент 0,1 - как многодетному родителю. В 2012 году одному из детей исполнилось 18 лет, перерасчет арендной платы произведен не был, что привело к недополучению средств в бюджет в сумме 3,73 тыс. рублей.   Стоит отметить, что перерасчет арендной платы за земельный участок, предоставленный в аренду  Новрузову Р.А. за 2012 год был произведен в феврале 2013 года и 05.06.2013г. задолженность была погашена.

Обнаружены случаи нарушения сроков внесения платежей за земельные участки по девяти договорам купли-продажи земельных участков от 3 до 146 дней.

 В проверяемом периоде пени за нарушение срока внесения платежей за земельные участки не начислялись.
	Акт  по результатам  проверки правильности исчисления, полноты и своевременность внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков в 2012 году в городском округе Верхний Тагил направлен в администрацию городского округа. Отчет о результатах проверки направлен Председателю Думы городского округа Верхний Тагил
	По девяти договорам аренды земельных участков в момент подписания акта представлены сведения подтверждающие государственную регистрацию права.
	

	8
	Проверка использования средств областного и местного бюджетов, направленных  в 2011 и 2012 годах на реализацию муниципальной целевой программы «Информационное общество городского округа Верхний Тагил на 2011-2015 годы». 

Объект проверки – Администрация городского округа Верхний Тагил.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

Проверка начата 12.11.2013, окончена 2.11.2013


	  В нарушение  Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ городского округа Верхний Тагил, в Плане мероприятий муниципальной целевой программы «Информационное общество городского округа Верхний Тагил на 2011-2015 годы» не указаны сроки выполнения мероприятий и ответственные за выполнение мероприятий Программы.

   В Программе  отсутствуют критерии оценки выполнения мероприятий (целевые показатели), поэтому ее задачи не ориентируют исполнителей на достижение конечного результата. 

   В здании администрации городского округа Верхний Тагил по договору от 05.09.2012г № 213 с ОО «АЙ ТИ Нова», был проведен монтаж  и пусконаладка локальной вычислительной сети на сумму 74,96 тыс. рублей, а также приобретены компоненты для монтажа локальной вычислительной сети на сумму 65,46 тыс. рублей, (договор от 05.09.2012г. с ООО «КДА»). Акт выполненных работ от 24.09.2012г., окончательный расчет произведен 23.10.2012 года.  На момент проверки помещение не используется, следовательно, вложение средств областного и местного бюджета  в размере 140,42 тыс. рублей является неэффективным. 

    Данные отчета о реализации муниципальных программ городского округа Верхний Тагил за 2012 год, расходование в 2012 году средств на реализацию мероприятий Программы «Информационное общество городского округа Верхний Тагил на 2011-2015 годы»  не соответствуют данным отчета об исполнении бюджета городского округа за 2012 год.
   Отчет о реализации муниципальных программ городского округа Верхний Тагил за 2011 год для проверки представлен не был.


	Акт  проверки использования средств областного и местного бюджетов, направленных  в 2011 и 2012 годах на реализацию муниципальной целевой программы «Информационное общество городского округа Верхний Тагил на 2011-2015 годы» 

направлен в администрацию городского округа. Отчет о результатах проверки направлен Председателю Думы городского округа Верхний Тагил
	
	

	2. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ РАБОТА
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	

	1
	Заключение на проект решения Думы городского округа Верхний Тагил  об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2012 год.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 


	В ходе экспертизы проекта установлено, что существует возможность принятия  решения об исполнении  бюджета городского округа Верхний Тагил за 2012 год.


	Заключение  Счетной палаты  на проект решения Думы городского округа Верхний Тагил  об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2012 год направлено в администрацию городского округа, Думу городского округа Верхний Тагил, в Счетную палату Свердловской области.
	
	

	3
	Заключения на проекты решений Думы городского округа Верхний Тагил. 
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

	Подготовлены десять заключений на проекты решений Думы городского округа Верхний Тагил «О внесении изменений и дополнений в решении Думы городского округа Верхний Тагил от 29.12.2013.  № 13/1  «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2013 год».  Проекты решений  рекомендованы для рассмотрения Думой городского округа Верхний Тагил.

	Заключения на проекты решений Думы городского округа Верхний Тагил «О внесении изменений и дополнений в решении Думы городского округа Верхний Тагил от 29.12.2013.  № 13/1  «О  бюджете городского  округа   Верхний  Тагил  на  2013 год» направлены в  Думу городского округа Верхний Тагил.
	 
	

	4
	Финансовый анализ и экспертная оценка 
проекта бюджета городского округа Верхний Тагил на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.
	План Счетной палаты городского округа Верхний Тагил на  2013 год
	Ивина Л.Г. 

	В нарушение статьи 16  Положения о бюджетном процессе, прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобрен администрацией городского округа не одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в Думу городского округа. 

Пояснительная записка к  прогнозу социально-экономического развития с проектом бюджета не представлена, что также не соответствует статье 16  Положения о бюджетном процессе.

Показатели прогноза социально-экономического развития не взаимоувязаны с показателями проекта бюджета городского округа (нарушение части 1 статьи 169 БК РФ и статьи 14 Положения о бюджетном процессе).

Для экспертизы проекта решения «О бюджете городского округа Верхний Тагил на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», не представлены утвержденные администрацией городского округа долгосрочные целевые программы, мероприятия которых планируется к финансированию в 2014 году и плановом периоде 2015-2016 годах, а также отчеты по их выполнению и проведенные оценки эффективности реализации данных программ в ходе их исполнения (нарушение статьи 22 главы 5 Положения о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил).
	Заключения на проект решения «О бюджете городского округа Верхний Тагил на  2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», направлено в  Думу городского округа Верхний Тагил,  администрацию городского округа Верхний Тагил, Финансовый отдел администрации городского округа Верхний Тагил.
	
	


	3. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА


	
Мероприятия  

	Основание   


	Срок     
исполнения     

	Содержание мероприятия

	2
	3
	4
	5

	Взаимодействие со Счетной   палатой Свердловской области,   контрольно-счетными органами   муниципальных образований  Свердловской области по обмену опытом работы                                                                             
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2013 год
	постоянно
	Участие в семинарах в г. Екатеринбург - 09.10.2013г.; 07.11.2013г.

Представление отчета в Счетную палату Свердловской области о деятельности Счетной палаты ГО Верхний Тагил за 2012 год.

Представление заключения  Счетной палаты  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2012 год.

Представление заключения Счетной палаты  на проект решения об исполнении бюджета городского округа Верхний Тагил за 2012 год.

	Обучение на курсах повышения квалификации по дополнительной профессиональной программе «Муниципальный финансовый контроль»
	Федеральный Закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ»
	октябрь 2013 года
	Прошла повышение квалификации по дополнительной профессиональной программе «Муниципальный финансовый контроль»

	Участие в заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхний Тагил
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2013 год
	
	В течение года

	Участие в работе комиссий по формированию бюджета городского округа Верхний Тагил
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2013 год
	4 квартал 2013 года
	4 квартал 2013 года

	Составление плана работы Счетной палаты  на 2014 год                             
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2013 год
	Декабрь 2013 года
	Декабрь 2013 года

	Подготовка отчета о работе Счетной  палаты за 2014 год                          
	План Счетной палаты ГО Верхний Тагил на  2013 год
	Декабрь 2013 года
	Декабрь 2013 года


